1

ATA DA 26ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DO 1º
PERIODO, DA 18ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE APIAI,
REALIZADA EM 18 DE JULHO DE 2024.

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro (18/07/2024), a
Câmara Municipal de APIAI realizou, na sua sede, na Rua XV de Novembro n. 247,
a 26ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão Legislativa, do 1º período, da 18ª
Legislatura, sob a presidência do vereador Ricardo Dias de Pontes e secretariada
pelo vereador João Paulo Cordeiro de Lima, 1º Secretário da Câmara. Às 19:00
(dezenove) horas, horário constante da convocação, presente os vereadores
ANDRE LUIZ RODRIGUES DE SOUZA, ARI OSMAR MARTINS KINOR, JOÃO
PAULO CORDEIRO DE LIMA, JOÃO PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA PEDROSO,
JOSENI RIBEIRO BARBOSA, LUIZ ANTONIO DA SILVA,  MARINS CRUZ DOS
SANTOS, PAULO SEITI FERREIRA TSUJIMOTO, RICARDO DIAS DE PONTES,
RICARDO RUBENS DE ASSIS e SANDRO MARCIO COSMO. Constituído o
número legal, o senhor Presidente declarou sob a proteção de DEUS aberta a
Sessão. Os vereadores se posicionaram para ouvir o Hino Nacional Brasileiro. O
pastor Wagner de Oliveira fez a leitura de um trecho da Bíblia. A presidência
consultou os senhores vereadores sobre a dispensa da leitura da ata da 70ª  sessão
ordinária, do 1º período, da 18ª legislatura, realizada em data de 11 de julho de 2024.
Tendo havido  unanimidade na dispensa, passou-se imediatamente à sua votação.
A ata foi aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. O senhor  Presidente
esclareceu aos seus pares que esta sessão foi convocada especialmente para
discussão e votação, em 2º turno, do Projeto de Lei que “Dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício de 2025 e dá outras providências”. 1). Discussão e
votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n. 405/24 – autoria Prefeito Municipal – “Dispõe
sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o
exercício financeiro de 2025 e dá outras providências”. A presidência esclareceu que
primeiro seriam discutidas e votadas as propostas de emendas apresentadas ao projeto,
para ao final, discutir e votar o texto não modificado pelas emendas eventualmente
acolhidas. ITEM UM: a). Discussão e votação, em segundo turno, da PROPOSTA  DE
EMENDA  Nº 01 AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE
2024, de autoria do Relator da  Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade.
Após amplamente discutida, o senhor presidente colocou-a em votação. A proposta de
emenda foi aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. b). Discussão e votação,
em segundo turno, da PROPOSTA DE EMENDA Nº 02 AO PROJETO DE LEI
MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE 2024, de autoria do Relator da  Comissão
de Orçamento, Finanças e Contabilidade. Após amplamente discutida, o senhor
presidente colocou-a em votação. A proposta de emenda foi aprovada por unanimidade dos
senhores vereadores. c). Discussão e votação, em segundo turno, da PROPOSTA DE
EMENDA Nº 03 AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE
2024, de autoria do Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade.
Após amplamente discutida, o senhor presidente colocou-a em votação. A proposta de
emenda foi aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. d). Discussão e votação,
em segundo turno, da PROPOSTA  DE  EMENDA  Nº 04 AO PROJETO DE LEI
MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE 2024, de autoria do vereador Ricardo
Rubens de Assis. Após amplamente discutida, o senhor presidente colocou-a em votação.
A proposta de emenda foi aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. e).
Discussão e votação, em segundo turno, da PROPOSTA  DE  EMENDA  Nº 05 AO
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE 2024, de autoria do
vereador Marins Cruz dos Santos. Após amplamente discutida, o senhor presidente
colocou-a em votação. A proposta de emenda foi aprovada por unanimidade dos senhores
vereadores. f). Discussão e votação, em segundo turno, da PROPOSTA DE EMENDA

2

Nº 06 AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE 2024, de
autoria do vereador João Paulo Pereira de Oliveira Pedroso. Após amplamente
discutida, o senhor presidente colocou-a em votação. A proposta de emenda foi aprovada
por unanimidade dos senhores vereadores. g). Discussão e votação, em segundo turno,
da PROPOSTA DE EMENDA  Nº 07 AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 405,
DE 30 DE ABRIL DE 2024, de autoria do Relator do Vereador Ari Osmar Martins
Kinor. Após amplamente discutida, o senhor presidente colocou-a em votação. A proposta
de emenda foi aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. h). Discussão e
votação, em segundo turno, da PROPOSTA DE EMENDA Nº 08 AO PROJETO DE
LEI MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE 2024, de autoria do Vereador Ricardo
Dias de Pontes. Após amplamente discutida, o senhor presidente colocou-a em votação.
A proposta de emenda foi aprovada por unanimidade dos senhores vereadores.  i).
Discussão e votação, em segundo turno, da PROPOSTA DE EMENDA  Nº 09 AO
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE 2024, de autoria do
Vereador João Paulo Cordeiro de Lima. Após amplamente discutida, o senhor presidente
colocou-a em votação. A proposta de emenda foi aprovada por unanimidade dos senhores
vereadores. j). Discussão e votação, em segundo turno, da PROPOSTA DE EMENDA
Nº 10 AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE 2024, de
autoria do Vereador Sandro Márcio Cosmo. Após amplamente discutida, o senhor
presidente colocou-a em votação. A proposta de emenda foi aprovada por unanimidade dos
senhores vereadores. l). Discussão e votação, em segundo turno, da PROPOSTA DE
EMENDA Nº 11 AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 405, DE 30 DE ABRIL DE
2024, de autoria do Vereador Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto. Após amplamente
discutida, o senhor presidente colocou-a em votação. A proposta de emenda foi aprovada
por unanimidade dos senhores vereadores. Transcorrida a votação das propostas de
emendas, passou-se à deliberação do texto do Projeto de Lei. Discussão e votação, em
segundo turno, do texto do Projeto de Lei n. 405/24 – autoria Prefeito Municipal
“Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da Lei
Orçamentária para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências”. Após
ampla discussão, passou-se à votação do projeto. O projeto nas disposições não
modificadas, foi aprovado por unanimidade dos senhores vereadores. A presidência
declarou aprovado o projeto.  Nada mais havendo à tratar, convocou os senhores
vereadores para uma próxima sessão extraordinária à se realizar imediatamente após
o término desta sessão, objetivando deliberar sobre os seguintes projetos: a). Veto aposto
pelo Prefeito  ao Projeto de Lei nº 404, de 25.04.2024, de autoria do vereador Ari
Osmar Martins Kinor, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da fixação de placas
informativas em todas as obras públicas realizadas no município de Apiaí  dá outras
providências”; b). Projeto de Lei nº 401, de 02.04.2024, de autoria do Prefeito
Municipal, que “Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Apiaí e dá outras
providências”; c). Projeto de Lei nº 407, de 09.05.2024, de autoria do vereador João
Paulo Cordeiro de Lima que “altera o artigo 1º da Lei nº 176, de 14.12.2021, que
dispõe sobre a concessão de espaço público para funcionamento de ponto de
vendas e dá outras providências”; d). Projeto de Decreto Legislativo nº 012, de
15.07.2024, de autoria do vereador Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto, que “Dispõe sobre
concessão de Comenda Francisco Xavier da Rocha ao senhor JOÃO PRESTES”.
Levantou-se a sessão às 20h15 (vinte horas e quinze minutos). Para constar, eu, 1º
Secretário, mandei lavrar a presente ata, que vai devidamente assinada por mim e
pelo senhor Presidente.

RICARDO DIAS DE PONTES
(Presidente  da Câmara Municipal de Apiaí)

JOÃO PAULO CORDEIRO DE LIMA
(1º Secretário da Câmara Municipal de Apiaí )